GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Materiais e Serviços

Seção de Elaboração de Projetos Básicos e Pedidos de Compras

Memorando SEI-GDF Nº 1291/2018 - CBMDF/DIMAT/SEPEC Brasília-DF, 17 de setembro de 2018

PARA: Maj. QOBM/Comb. SODRÉ - Pregoeir COPLI/DICOA.

Retorno a Vossa Senhoria o presente processo, referente a Registro de Preço para
aquisição de Líquido/extrato gerador de espuma (LGE), atendendo a solicitação do Memorando SEI-
GDF Nº 366/2018 - CBMDF/DICOA/COPLI/PREAP (12749642), na qual apresenta pedido de
esclarecimento apresentado pela empresa WA Commerce, protocolo nº 12749492, esta Diretoria tem
a informar que:

1) Solicito o esclarecimento quanto ao percentual dos itens 01, 02 e 03. Não consta
se é 3%, 6% ou 9% o percentual do LGE e sim a sua classe?

Conforme consulta ao setor técnico, foi informado que para o item 1- EXTRATO
GERADOR DE ESPUMA CLASSE “A” EM GALÃO DE 20 LITROS, a taxa de proporção é de 0,3% (zero
vírgula três por cento) de concentrado, conforme especificado em edital;

Para o item 2 - EXTRATO GERADOR DE ESPUMA CLASSE “B” (AFFF) EM GALÃO DE 20
LITROS, a taxa de proporção é de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) de concentrado, conforme
especificado em edital;

Para o item 3 - EXTRATO GERADOR DE ESPUMA CLASSE B (AFFF) - AR EM GALÃO DE 20
LITROS, a taxa de proporção de 0,6% (zero vírgula seis por cento) de concentrado, conforme
especificado em edital.

Atenciosamente,

Bruno TEMPESTA  – Ten-Cel. QOBM/Comb.

Diretor de Materiais e Serviços

Matr. 1400000

Memorando 1291 (12750070)         SEI 00053-00066405/2018-87 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por BRUNO TEMPESTA, Ten-Cel. QOBM/Comb, matr.
1400000, Diretor(a) de Materiais e Serviços, em 18/09/2018, às 17:26, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 12750070 código CRC= DAA69BBB.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SAM, Bloco D, Lote E, - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70620-040 - DF

00053-00066405/2018-87 Doc. SEI/GDF 12750070

Memorando 1291 (12750070)         SEI 00053-00066405/2018-87 / pg. 2

18/09/2018 Gmail - ESCLARECIMENTO

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=eaa4f2c24c&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar1329133684494020424&simpl=msg-a%3Ar13291… 1/1

CBMDF IMPUGNACOES <impugnacoescbmdf@gmail.com>

ESCLARECIMENTO

CBMDF IMPUGNACOES <impugnacoescbmdf@gmail.com> 18 de setembro de 2018 17:46
Para: wa.commerce@hotmail.com

Sra. Representante da empresa WA Commerce,

Encaminho, em anexo, Memorando contendo a manifestação técnica frente ao Pedido de esclarecimento apresentado.

Atenciosamente,

Maj. Sodré

Pregoeiro do CBMDF/2018
[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

Outlook-1508763026.jpg
13K

Outlook-1508763026.jpg
13K

Escl. nº 1 - Resp. setor técnico.pdf
50K

https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=eaa4f2c24c&view=att&th=165ee6f3b5df55c4&attid=0.0.1&disp=inline&realattid=165ee6e62229e5e7cdf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=eaa4f2c24c&view=att&th=165ee6f3b5df55c4&attid=0.0.2&disp=inline&realattid&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=eaa4f2c24c&view=att&th=165ee6f3b5df55c4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_jm86uxuy1&safe=1&zw

	Memorando 1291 (12750070)